Εἶτα φθόνῳ διαβόλου φαναχισθέντα², ὡς ἴστε,
καὶ δεινῶς ἐξωσθέντα τῆς τοῦ παραδείσου τρυφῆς,
10 καὶ εἰς γῆν κατακριθέντα οἰκεῖν, καὶ ἐν ἰδρωτί
τοῦ προσώπου ἐσθίειν, ὅμοι, τὸν ἄρτον, τὸν
πρώην ἀγγελικὴν ζωὴν κληρωσάμενον· εἶτ' εὐθύς
μετὰ τὴν τοῦδε παραβάσιν καὶ πτώσιν καὶ ἑλεεινὴν
τραχηδίαν· καὶ ἦν, κατὰ μοι, λέγω, τῆς διανοίης
15 διατρέχων τὰς γενεὰς τὰς μετ' ἐκείνων καὶ μετὰ
μυριάς παραβάσεις καὶ ἐκπτώσεις τῶν γιγαντιαίων
ἀνδρῶν καὶ ἀλαζόνων ἐκείνων, τῶν μέχρι οὐρανοῦ
τεγνασχεμένων προκύψαι, τῶν δεινῶς κατακλυ-
σθέντων, ἄλλως τῶν πικρῶς πυρποληθέντων Πεντα-
20 πολιτῶν, τῶν τε παροργισάντων ἐν τῇ ἐρήμῳ καὶ
μοσχοποιησάντων, καὶ ἄλλων τινῶν ἀπεικτικῶν
συμφορῶν, ἐν οἷς τελειῶς τραχηλίσαντα καὶ κατε-
παρθέντα καὶ κορυφωθέντα τὸν ἐξ ἀρχῆς ἀθροί-
μοκτικόν καὶ μηχανορράφον καὶ δολιογνώμονα
25 δράκοντα διὰ τῆς πολλῆς δεισιδαιμονίας³ καὶ
εἰδωλολατρείας καὶ κνίσσης, δι' ἧς ὁ σύμπαξ ἀήρ
κατεγράνθη τότε καὶ τὰ δρώμενα τάδε στοιχεῖα. —
Τί ποιεῖ καὶ τί πάλιν βουλευεταὶ καὶ σπλαγγί-
ζεται ἡ ἄρρητος καὶ ἀνέκφραστος σοφία, αὐτὸς ὁ
30 τοῖς Χερουβὶμ ἀθεώρητος καὶ τοῖς Σεραφὶμ ἀπρό-
σιτος, ὁ λόγῳ τὸ πᾶν συστήσάμενος, ὁ συνάναρχος
καὶ σύνθρονος Υἱὸς καὶ Λόγος, εὐδοκίᾳ αὐτοῦ τοῦ
ἀοράτου καὶ ἀκαταλήπτου Πατρὸς καὶ συνεργεῖα
τοῦ Πνεύματος; Αὐκούσωμεν.

5. Κατελθεῖν ἐπὶ τῆς γῆς καὶ τὸ ἴδιον πλάσμα
ἀναχλέασθαι κατεπεῖγεται, καὶ, ὡς τῆς ὑπὲρ
νοῦν θεωρεῖς. Ἀλλὰ πρῶτον μὲν ἴδιον αὐτῷ κα-
τοικήτριον ἀπεργάζεται τηλαυγέστατον, ἴδιον
ἀνάκτορον εὐτρεπίζει πανυπέριστατον, ἴδιον σκῆνωμα
4) ἐτοιμάζει καθαρώτατον καὶ ἄγνότερον, ἐξ ἄγνων
καὶ ἀμολύντων καὶ περιελέπτων αἱμάτων. Καὶ
τοῦτο σήμερον, βραβὰι τοῦ μυστηρίου, πλαστουργεῖ

decoras pulchritudines, terram et in ea germi-
nantia, abyssos, maria et omnia in illis animalia,
cicura quaeque et indomita, natantia et quae
dulci voce nos permulcent, tandem, ut regem
istorum et dominatorem, condit hominem, et
ad imaginem et similitudinem suam adornat, et
omnium, sicut dixi, dominum constituit.

Postea invidia diaboli deceptus iste, sicut
scitis, et e paradiso voluptatis terribiliter ex-
pulsus, ad terram inhabitandam condemnatur,
et qui nuper angelicam vitam sortitus, heu!
nunc in sudore vultus vescitur pane. Et statim
post illius transgressionem et casum et mise-
rabilem tragoediam... descende mihi, dico,
mente percurrans generationes, quae post
ipsum fuerunt. Et post sexcentas transgres-
siones et casus giganteorum illorum et arro-
gantium hominum, eorum qui usque ad
caelum ascendere moliti sunt, eorum qui
horrendo diluvio perierunt et qui aliorum
amaro igne combusti Pentapolitae, eorum qui
exacerbaverunt in deserto et vitulum fecerunt,
post alias quasdam detestandas calamitates,
in quibus [deprehendes] artificiosum illum et
dolosum draconem, collum superbe extollen-
tem, insolescentem, intumescens, qui fuit
ab initio homicida³, quique per varias super-
stitiones et idololatrias et victimas, quarum
nidore totus aer et omnia haec visibilia ele-
menta inquinata sunt, suas fraudes et dolosa
proposita machinatus est — post haec omnia,
ipse scilicet qui, Cherubim invisibilis et Sera-
phim inaccessibleis, verbo universum consti-
tuit, Filius et Verbum, Patri coaeternus et
illius consessor, beneplacito ipsius invisibilis
et incomprehensibilis Patris et cooperatione
Spiritus, quid faciat et misericorditer medite-
tur, audiamus.

5. Descendit super terram et suam crea-
turam revocare satagit, et, o incomprehen-
sibile donum!... Sed primum quidem proprium
sibi habitaculum efficit splendidissimum,
proprium palatium instruit praestantissimum,
proprium tabernaculum praeparat nitidissi-
mum sanctissimumque ex puris, immaculatis
conspicuisque sanguinibus. Et hoc hodie, —

1. ἀτιθάσσεια. — 2. φαναχισθέντα. — 3. δεισιδαιμονίας.

a) Joan. VIII, 44.

papae, quantum mysterium! — effingit et efformat et perfecte sanctificat et tradit illi genti ex omnibus generationibus selectae, ex David et lesse oriundae, illi iugo, dicam breviter et perlaete, praeclarissimo et piissimo, Ioachim et Annae, de quibus supra iam dixi. Hi quidem electi sunt ad suscipiendum montem magnum et excelsum, montem pinguem, dulcedinem et exultationem stillantem, regalem sedem, incomprehensibilem arcam, idolorum sacra eversuram, atque Hebraeorum irrationabiles victimas sublaturam, virginem magnum et absconditum mysterium manifestaturam, *inter se distantia in unum unituram et medium parietem maceriae soluturam*¹, patres nostros et omnem animam iustam ex inferno revocaturam, immundos nos effecturam pueros, filiorum adoptionem nobis suppeditaturam, filios lucis nos demonstraturam, mundum universum sanctificaturam, Filii sui immaculati et Salvatoris nostri Iesu Christi magnanimos athletas confortaturam, sermonem in apertione oris necnon spiritum rectum sapientia referunt illis, qui in timore et tremore Filio suo sancte ministraverint, largituram, omnes haereses dissoluturam, et istarum malevolos duces ac magistros ignominia affecturam.

6. Hanc, charissimi, hodie Ioachim et Anna digni habiti sunt suscipere, hanc concipere, hanc, inquam, benedictam et glorificatam, quam omnibus creaturis caelestibus et terrestribus superiorem confiteor; quae omnes sancte et pie vivendi cupidos benigne fovet et adiuvat; quae confractos instaurat, desperantes prae multitudine transgressionum mandatorum Dei advocat et consolatur, erigit et allevat tristes, afflictos, et adversitatibus subiectos, illosque eripit de manu dolosorum; quae gravi morbo detentos et paene animam agentes visitat et erigit.

Hanc igitur, quae est maximum praesidium nostrum, hodie, fratres, Anna praeclarissima in sinu suo sterili admisit. Haec est, quae

καὶ διαπλάττει καὶ καθαρῶζει· καὶ παρέχει τῇ ἐλλειγεμένη ἐκ πασῶν γενεῶν φυλῆ, τῇ ἐκ Δαυὶδ καὶ Ἰεσσαί, εἰπω δὲ συντόμῳ; καὶ χαρμονικῶς μάλα· Ἰωακείμ καὶ Ἄννη, τῇ λελακπροσμένη καὶ πανευλαθεῖ συζυγίᾳ τοῖς ἀνέκαθεν εἰρημένους τοῦ ὑποδέξασθαι αὐτοὺς τὸ μέγα ὄρος καὶ ὑπερθεῖν, τὸ πῖον ὄρος, τὸ σάσαν γλυκασμὸν τε καὶ ἀγαλλίαισιν, τὴν βασιλικὴν καθέδραν, τὴν ἀκατανόητον κιβωτὸν, τὴν μέλλουσαν καθελεῖν τὰ τῶν εἰδώλων σεβάσματα, τὰς τῶν Ἑβραίων ἀλόγων ζώων ἕσθας, τὴν μέλλουσαν φανερωῆσαι τὸ ἀποκεκρυμμένον καὶ μέγα μυστήριον, τὴν μέλλουσαν ἐπιθεῖν τὰ διεσπῶτα εἰς ἓν, καὶ τὸ μεσοῦτερον¹ τοῦ ἰσογυμῶ² καταλῦσαι, τὴν τοὺς προπάτορας ἡμῶν ἐξ ἄθου καὶ πᾶσαν δικαίαν ψυχὴν ἀνακαλεσασμένην, τὴν ἐξ ἀκαθαρσίας ἀγνοῦς ἡμῶν ἀπεργασσασμένην, τὴν νόθεσίαν ἡμῶν πρυτανεύουσαν, τὴν τέκνα φωτὸς ἀναδείξουσαν, τὴν τὸν σύμπαντα κόσμον καθαρῶσαι, τὴν τοὺς καρτερορρόνους ὑπὲρ τοῦ ἀχράντου αὐτῆς Υἱοῦ καὶ σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ ἐναθλήσαντας ἐπισφύσουσαν, τὴν λόγον ἐν ἀνοίξει τοῦ στόματος καὶ πάλιν, καὶ νοῦν εὐθῆ καὶ σοφίας ἀνάπλεων ζωρουμένην τοῖς καθαρῶς ἐν φόβῳ καὶ τρόμῳ τῇ Υἱῷ αὐτῆς λειτουργοῦσιν, τὴν πᾶσαν αἴρεσιν καταλύσουσαν καὶ αἰσχύνης πληρώσουσαν τοὺς αὐτῆς κακόφρονας ὁδηγούς καὶ διδασκάλους.